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Sammanträdesdatum  
2023-04-27  

 

Upplevelsenämnden 
 

  
Justeringens plats och tid  
  
Avser paragrafer 40, övriga paragrafer från nämndens sammanträde 2023-04-27 finns i 

ordinarie protokoll 
  
Sekreterare  
 Eva Jansson 
  
Ordförande  
 Kristina Eriksson 
  
Justerande  
 Linda Johansson 
  
  
Bevis om anslag  
Protokollet är justerat och justeringen har meddelats genom anslag på kommunens anslagstavla som finns 
på enkoping.se/anslagstavla. 
  
Beslutande organ Upplevelsenämnden 
  
Sammanträdesdatum 2023-04-27 
Anslaget sätts upp 2023-04-28 
Anslaget tas ned 2023-05-19 
Sista dag att överklaga 2023-05-18 
  
Protokollet finns tillgängligt på enkoping.se/kommun-och-politik och hos det beslutande organet. 
  
 

Beslutande organ Upplevelsenämnden 
  
Plats och tid Pepparrotsbadet, torsdagen den 27 april 2023, klockan 17.00–19.40 
  
Beslutande Kristina Eriksson, Ordförande (KD) 

Linda Johansson, Vice ordförande (S) 
Anna Juhlin (NE) 
Tommy Starälv (C) 
Cecilia Karikoski (MP) 
Viktor Olofsson (S) 
Jimmy Prud Irakoze (S) 
Georgos Rönnback Karras (NE), tjänstgörande ersättare 
Franz Laufke (L), tjänstgörande ersättare 

  
Ej tjänstgörande ersättare Christer Löthegård (C) 

Hanah Ali Ibrahim (S) 
Daniel Svalling (V) 
Alice Fors Jansson (-) 
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Övriga deltagare Anna Habbe, tf stabschef, 
Christopher Hoerschelmann, verksamhetschef 
Eva Jansson, nämndsekreterare 
Claes Lagelius, projektledare 
Linda Karlsberg, tf verksamhetschef 
Marita Ghafouri, Samordnare för civila samhället 
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Paragraf 40 Ärendenummer UPN2023/91 

Remiss Förslag till ändringsbudget 2023 och plan 
2024–2025 samt förslag till reviderade formuleringar i 
kommunstyrelsens reglemente 

Beslut 
Upplevelsenämnden antar förvaltningens förslag till yttrande som sitt eget och 
lämnar över det till kommunstyrelsen för vidare hantering med följande tillägg: 
 
1. Upplevelsenämnden anser att centraliseringen av ekonomer, 
ekonomiassistenter, lokalsamordnare och kommunikatör inte ska genomföras.  
Det går inte att säkerställa att verksamhetskunskapen om förvaltningens olika 
specifika delar samt att lyhördheten för det verksamhetsnära behovet försvinner. Vi 
ser alltför stora risker med att detta inte kan säkerställas vilket i sin tur kan 
resultera i att förvaltningen på sikt ser behov att anställa egna ekonomer för att 
täcka uppdämt behov. I en redan ekonomiskt ansträngd verksamhet vore detta 
förödande. 
Upplevelsenämndens bedömning är att kommunikationsfunktionen inte ska 
centraliseras. Förslaget att centralisera förvaltningens kommunikatör har redan 
tidigare undersökts. Undersökningen visade redan då att den verksamhetsnära 
kommunikationsfunktionen behöver finnas kvar inom upplevelseförvaltningen. 

2. Att enprocentskonsten inte följer med i eventuella fördyringar av kommunens 
olika byggnadsprojekt utan gäller för den ursprungliga budget som satts för 
respektive projekt. 

Paragrafen justeras omedelbart. 

Reservationer 
Socialdemokraterna reserverar sig mot beslutet om enprocentskonsten. 

Beskrivning av ärendet 
I kommunfullmäktiges årsplan med budget 2023 och plan 2024–2025 
(KS2022/321) har kommunstyrelsen fått ett antal riktade uppdrag. Ett av dessa 
uppdrag är att frigöra resurser genom effektivisering. Effektiviseringen ska ge 
vinster som motsvarar det belopp som finns under centrala poster motsvarande 
55,4 miljoner kronor. Vid behov fattas politiska beslut i respektive nämnd. Arbetet 
ska i ett första skede ge underlag för beslut om en ändringsbudget på 
fullmäktigesammanträdet senast i juni 2023.   
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På uppdrag av kommundirektören har ekonomichefen tagit fram en handlingsplan 
med förslag till effektiviseringsåtgärder motsvarande 100 miljoner kronor för 
perioden 2023–2025.   

Föreslagna effektiviseringsåtgärder skulle innebära en ramjustering för 
upplevelsenämnden med 3,1 miljoner kronor år 2023, 3,0 miljoner kronor år 2024 
och 10,0 miljoner kronor år 2025.   

 

Upplevelsenämnden har nu getts möjlighet att yttra sig över förslag till 
ändringsbudget 2023 och plan 2024–2025 i de delar som berör nämndens 
verksamhet och ekonomi och förslag till reviderade formuleringar i 
kommunstyrelsens reglemente senast den 28 april 2023, KS beslut 2023-04-11 
§88.   

Följande förslag på åtgärder berör upplevelsenämnden:  

- Investeringar  
Kommunen har flera större investeringsprojekt planerade under de kommande tre 
åren. När investeringsprojekten avslutas påverkas driftsbudgeten i form av bland 
annat ökade amorteringskostnader, räntekostnader och driftskostnader. Ett sätt att 
minska påverkan på driftsbudgeten är att jämna ut investeringar mellan åren, vilket 
leder till lägre lånebehov och därmed lägre räntekostnader. Ett annat sätt är att ta 
investeringen i bruk senare under året än vad som budgeterats. Därmed förskjuts 
drifts-, amorterings- och räntekostnader och ett tillfälligt överskott uppstår.   

- Minskade kostnader för leasing och konsulttjänster  
Leasing kan vara en mer kostsam finansiering än att köpa varan eller tjänsten. 
Förslaget är att minska nämndernas budget genom att se över och avsluta 
leasingavtal som inte är lönsamma. Kostnader för konsulter inom administration, 
utredning och projektledning föreslås minska.   
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- Centralisering av tjänster  
Funktionerna kommunikation, ekonomi och lokalsamordning föreslås centraliseras 
till kommunledningsförvaltningen för att minska kostnaderna, skapa effektivare 
arbetssätt och minska sårbarheten. Detta innebär en flytt av budgetmedel mellan 
två organisatoriska enheter.  

Förvaltningens bedömning 

Upplevelseförvaltningens förslag till yttrande 
Sammanfattning  
En budget i balans, effektiva arbetssätt och minskad sårbarhet är viktigt. De 
föreslagna tillfälliga effektiviseringarna som gäller investeringar går att genomföra. 
Minskade driftskostnader på utpekade konton och ramflytt av tjänster kommer, om 
det genomförs, att innebära en besparing på upplevelsenämndens 
kärnverksamhet.  

Förslaget till effektiviseringsåtgärder har delvis tagits fram genom schablon vilket 
innebär en faktisk besparing för upplevelsenämnden på totalt 0,6 miljoner kronor. 
Det motsvarar en tjänst.  Förvaltningens bedömning är att kostnader för leasing 
och konsulttjänster motsvarande 0,3 miljoner kronor inte kommer kunna minskas 
inom föreslaget område utan kommer istället behöva tas från nämndens 
kärnverksamhet. Förvaltningens bedömning är att föreslagen ramflytt för 
centralisering av vissa tjänster är för högt räknad med 0,3 miljoner kronor och att 
de faktiska lönekostnaderna ska utgöra föreslagen ramflytt.  

Effektiviseringsåtgärder som föreslås att påbörjas under 2023  

Investeringar som ger minskad drift   

Investering Korsängsfältet  
För perioden 2023–2027 har projektkalkyler uppdaterats för investeringar. 
Förändringen av investeringsplanen 2023–2027 medför att driftskostnaderna 
minskar under 2023. Förändringen av driftskostnaderna för 2024 och framåt 
hanteras i ordinarie budgetprocess för budget 2024 med plan 2025-2026. I 
ändringsbudgeten minskas driftskostnaderna med 1,1 miljoner kronor under 2023 
för upplevelsenämnden.  

Upplevelsenämndens besparing avser investeringen omklädningsrum 
korsängsfältet. I och med att tidplanen för denna investering har förskjutit minskas 
driftskostnaden, som i huvudsak består av hyreskostnad, med 1,1 miljoner kronor 
under 2023. Detta var känt redan vid budgetläggningen för 2023 och är avsatt 
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särskilt i upplevelsenämndens budget. Därmed är upplevelseförvaltningens 
bedömning att åtgärden är genomförbar och medför en tillfällig besparing för 
2023.   

Leasingkostnader   

Effektiviseringsförslaget är beräknad på att leasingkostnaderna av maskiner, 
inventarier och textiler (exkl. fordon och IT-utrustning) ska minska permanent med 
cirka 30 procent i kommunen år 2023. Nämndernas budgetramar föreslås minska 
baserat på utfallet av leasingkostnader från föregående år vilket för 
upplevelsenämndens del är beräknat till 0,17 miljoner kronor.   

Upplevelsenämndens leasingkostnader omfattar främst publik verksamhet som 
entrémattor, frotté för besökare i Pepparrotsbadet, museets samlingsregister, 
kortläsare för betalning, trygghetslarm och städmaskin i idrottshuset där 
personalen själva städar.   

Upplevelseförvaltningens bedömning är att det inte är möjligt att minska 
leasingkostnaderna med 30 procent. Alla leasingavtal kommer att ses över och 
bedömas för att om möjligt minska kostnaderna. Dock har nyligen en översyn 
gjorts av kostnaderna. Beloppet kommer att behöva hanteras genom andra 
budgetposter. Upplevelseförvaltningen bedömer att den föreslagna 
effektiviseringen istället kommer att innebära en besparing på 
upplevelsenämndens kärnverksamhet.  

Konsultkostnader   

Effektiviseringsförslaget innebär att budgeten för konsultkostnader inom 
administration, utredning och projektledning ska minskas permanent med 40 
procent under perioden 2023–2024.  Nämndernas budgetramar föreslås minska 
baserat på utfallet av konsultkostnader från föregående år, vilket för 
upplevelsenämnden är beräknat till 0,08 miljoner kronor år 2023 och 0,027 miljoner 
kronor år 2024.   

Upplevelsenämndens konsultkostnader består främst av intern debitering till 
samhällsbyggnadsförvaltningen för parkguidning och fornvård. Kostnaden för 
fornvård täcks av ett bidrag på motsvarande belopp. De externa kostnaderna för 
konsulter uppgår till 0,1 miljoner kronor i nämndens budget för 2023 och omfattar 
klimatkontroll för museets samlingar, fornvård av hällristningar, miljörevision, 
framtagande av turistkarta samt beräkning av bidrag till studieförbunden.  
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Bedömningen är att det inte är möjligt att minska konsultkostnaderna med 40 
procent. Merparten av de konsultkostnader nämnden har avser 
specialistkompetenser som inte går att minska och där konsekvensen vid 
besparing blir att exempelvis kulturvärden kan gå förlorade. 
Upplevelseförvaltningen bedömer att den föreslagna effektiviseringen istället 
kommer att innebära en besparing på upplevelsenämndens kärnverksamhet.   

Centralisering av kommunikationsfunktionen  

Förslaget innebär en permanent ramjustering i budgeten motsvarande 
personalkostnader från nämnderna till kommunstyrelsen för perioden augusti-
december 2023 och helår från 2024. I beräkningen av personalkostnader ingår lön, 
semesterersättning, löneökning, PO-pålägg, dator, telefon, friskvård, 
kompetensutveckling samt planeringsdagar.  

Upplevelseförvaltningens bedömning är att ramjusteringen är genomförbar.  

Centralisering av ekonomifunktionen  

Förslaget innebär en permanent ramjustering i budgeten motsvarande 
personalkostnader från nämnderna till kommunstyrelsen för perioden augusti-
december 2023 och helår från 2024. I beräkningen av personalkostnader ingår lön, 
semesterersättning, löneökning, PO-pålägg, dator, telefon, friskvård, 
kompetensutveckling samt planeringsdagar.   

Upplevelseförvaltningens bedömning är att ramflytten ska minska med 0,15 
miljoner kronor då den faktiska lönekostnaden är lägre. Upplevelseförvaltningen 
föreslår att de faktiska lönekostnaderna ska utgöra föreslagen ramflytt.  

Den kostnad som avser ekonom inom fastighet som ingår i internhyran har 
upplevelseförvaltningen inget att invända emot. Det gäller under förutsättning att 
den justeras på motsvarande sätt i internhyresmodellen med minskat administrativt 
påslag på hyrorna.  

Effektiviseringsåtgärder som föreslås att påbörjas under 2024  

Centralisering av lokalsamordnare  

Föreslagen centraliseringen innebär att budgetram för procentuell del av 
lokalsamordnare kommer flyttas över till samhällsbyggnadsförvaltningen från och 
med 1 januari 2024. I beräkningen av personalkostnader ingår lön, 
semesterersättning, löneökning, PO-pålägg, dator, telefon, friskvård, 
kompetensutveckling samt planeringsdagar.  



Protokoll  9 (11) 

Sammanträdesdatum  
2023-04-27  

 

Upplevelsenämnden 
 

Justerarnas signaturer Intygas att kopian överensstämmer med originalet 
  

 

Upplevelseförvaltningen har en kombinerad tjänst fördelad på 60 procent 
projektledare och 40 procent lokalsamordnare.  I förslaget föreslås en ramflytt på 
0,52 miljoner kronor för 2024.   

Upplevelseförvaltningens bedömning är att de faktiska lönekostnaderna för 40 
procent lokalsamordnare ska utgöra föreslagen ramflytt. Det innebär att ramflytten 
ska minska med 0,15 miljoner kronor då den faktiska lönekostnaden motsvarande 
40 procents tjänst är lägre. Upplevelseförvaltningen föreslår att de faktiska 
lönekostnaderna ska utgöra föreslagen ramflytt.   

Effektiviseringsåtgärder som föreslås att påbörjas under 2025  

Jämna ut investeringar mellan åren  

Investering Joar Blå   
I beslutad investeringsplan 2023–2027 ska investeringen för Joar Blå tas i bruk 
2025. Utifrån reviderad tidplan kommer investeringen av Joar Blå att tas i bruk 
2026. Det medför att driftskostnaden beräknas minska med 10 miljoner kronor för 
år 2025 och att budgeten minskas med motsvarande för år 2025. Därmed uppstår 
en tillfällig besparing år 2025.    

Upplevelseförvaltningens bedömning är att åtgärden är genomförbar. 
Investeringen omfattar renovering av Joar Blå och en omställning till kulturhus 
Joar.   

Förslag till reviderade formuleringar i kommunstyrelsens reglemente  

Upplevelseförvaltningen har inget att invända på detta förslag.  

Beslutsunderlag   

Tjänsteskrivelse Svar på remiss om förslag till ändringsbudget 2023 och plan 
2024-2025 och förslag till reviderade formuleringar i kommunstyrelsens reglemente 
daterad 2023-04-17  
Tjänsteskrivelse Ändringsbudget 2023 och plan 2024–2025 KS2023/114 daterad 
2023-03-16  
Förslag till ändringsbudget 2023 och plan 2024–2025, remissversion 2 daterad 
2023-03-14  
Förslag till ändringar i kommunstyrelsens reglemente, daterad 2023-03-16  
Protokollsutdrag från kommunstyrelsens sammanträde den 11 april 2023 § 88  
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Förvaltningens förslag till upplevelsenämnden 
Upplevelsenämnden antar förvaltningens förslag till yttrande som sitt eget och 
lämnar över det till kommunstyrelsen för vidare hantering.    

Arbetsutskottets förslag till upplevelsenämnden 
Upplevelsenämnden antar förvaltningens förslag till yttrande som sitt eget och 
lämnar över det till kommunstyrelsen för vidare hantering.   

Yrkanden 
Linda Johansson (S) och ordförande Kristina Eriksson (KD) yrkar på följande 
tillägg:  

Upplevelsenämnden anser att centraliseringen av ekonomer, ekonomiassistenter, 
lokalsamordnare och kommunikatör inte ska genomföras.  

Det går inte att säkerställa att verksamhetskunskapen om förvaltningens olika 
specifika delar samt att lyhördheten för det verksamhetsnära behovet försvinner. Vi 
ser alltför stora risker med att detta inte kan säkerställas vilket i sin tur kan 
resultera i att förvaltningen på sikt ser behov att anställa egna ekonomer för att 
täcka uppdämt behov. I en redan ekonomiskt ansträngd verksamhet vore detta 
förödande. 
Upplevelsenämndens bedömning är att kommunikationsfunktionen inte ska 
centraliseras. Förslaget att centralisera förvaltningens kommunikatör har redan 
tidigare undersökts. Undersökningen visade redan då att den verksamhetsnära 
kommunikationsfunktionen behöver finnas kvar inom upplevelseförvaltningen. 
 
 

Anna Juhlin och Georges Rönnback Nystart Enköping 

Yrkar på följande förslag till effektiviseringsåtgärder: 
Vi yrkar på att enprocentskonsten inte följer med i eventuella fördyringar av 
kommunens olika byggnadsprojekt utan gäller för den ursprungliga budget som 
satts för respektive projekt. 

  

  



Protokoll  11 (11) 

Sammanträdesdatum  
2023-04-27  

 

Upplevelsenämnden 
 

Justerarnas signaturer Intygas att kopian överensstämmer med originalet 
  

 

Beslutsgång 
Upplevesnämnden yrkar enhälligt bifall till förvaltnings beslut, samt Linda 
Johansson (S) och Kristina Eriksson (KD) tilläggsyrkande. 
Därefter ställer ordförande bifall mot avslag på Anna Juhlins (NE) och Georgos 
Karras Rönnback (NE) tilläggsyrkande.  

Upplevelsenämnden godkänner beslutsgången. 
Ordförande finner att Anna Juhlins (NE) och Georgos Karras Rönnback (NE) 
tilläggsyrkande bifalles. 

__________ 
 
Kopia till: 
ks.dia@enkoping.se 
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